

CHWILA

Cena egzemplarza 10 Mk.

Dziennik dla spraw politycznych, społecznych i kulturalnych.

REDAKCJA: PASAŻ HAUSMANA 8. — ADMINISTRACJA: PASAŻ HAUSMANA 3, I p.

Należność pocztową opłacono ryczałtem. Telefon Nr. 322. KONTO CZEKOWE Nr. 142.204.

PRENUMERATA: Miesięcznie we Lwowie 240 Mk., — zamiejscowa 265 Mk., — zagr. 300 Mk.
CENA OGŁOSZEN: Zwyczajne ogłoszenia za wiersz jednosp. nonp. 10 Mk., (12 Mk.) nadesłane i nekrologia za wiersz dwusp. nonp. 30 Mk., (35) komunikaty i wiadomości po kronios 50 (60) w tekście i przed kr. 60 Mk., (80) ogłoszenia na pierwszej stronie 100 Mk., (100) gratulacje i zawiadom. zaręczynowe i ślubne za wiersz nonp. 40 Mk., najmniej 5 w. — 200 Mk. Drobne ogłoszenia: za słowo: 4 Mk., matrymonialne prywatne koresp. 6 Mk., kupno-sprzedż: 5 — Mk. Drukiem drukim podwójnie, paski na stronach tekstowych oblicza się według taryfy nadesłanego. — Wszystkie ogłoszenia w soboty i święta tydz. o 50% drożej. Ceny w nawiasach odnoszą się do ogłoszeń zamiejscowych

Pr. 282/21

W Imieniu Rzeczypospolitej Polskiej!

Sąd okręgowy karny we Lwowie orzekł na wniosek Prokuratury przy tymże Sądzie, że treść artykułu umieszczonego w czasopiśmie »Chwila« Nr. 939 z dnia 24 sierpnia 1921 pod tytułem »Pomyślnie w ustępie h a) między słowem »Pozytywnie« a słowem »minęły«, b) między słowami »znać się« a słowem »na bruku« c) od słów »odbyło się« do słowa »potępiła« d) od słowa »Obrona« do słów »argumentów logiki«, e) od słów »i odczuwać« do słów »tego zdarzenia« f) od słów »Komisyjne« do słów »urzędników żydowskich«, g) od słów »Chwilowi« do słów »nie ma ona«, h) od słów »żaden z nich« do słów »krykaczy«, i) od słów »lecz za« do słowa »urzędnikom«, j) od słów »raczej jej« do słowa »podkreśleniem« k) między słowami »mają ludzie« a słowami »trać jedyną«, l) od słów »których« do słów »nie może« m) między słowami »zarządzenia« a słowem »Pozbawi« n) od słów »ich jedyną« do słowa »sporze« o) od słów »nucuch« do końca artykułu — zawiera znamiona występku z paragr. 30 uk, uznal dokonana w dniu 23 sierpnia 1921, konfiskata za usprawiedliwioną i zarządził zniszczenie całego nakładu i wydał w myśl paragr. 493 pk. zakaz dalszego rozpowszechniania tego pisma drukowego.

Zarazem wydaje się nakaz odpowiedzialności redaktorowi tego czasopisma, by orzeczenie niniejsze umieścił bezpłatnie w najbliższym numerze i to na pierwszej stronie.

Niewykonanie tego nakazu pociąga za sobą następstwa przewidziane w paragr. 21 ust. druk. z 7 grudnia 1862 Dzpp. Nr. 6 ex 186. tj. zasądzenie za przekroczenia na grzywnę 400 Mk.

Lwów, dnia 26 sierpnia 1921.

Philipp.

Ryńskiego czynu potrzeba.

(w.): Z zagranicy nadesła wiadomość, że rząd Stanów Zjednoczonych odmówił udzielenia Polsce pożyczki, uważając, iż budżet państwa, które kwotę 61 miliardów marek, a zatem jedną trzecią część wszystkich wydatków preliminuje na cele wojskowe, nie stanowi podstawy, która by umożliwiała wzięcie pod rozwagę kwestyi udzielenia kredytu. Wiadomość ta jest niesprawdzona i być może, iż nawet, przynajmniej w tej formie, jak podano, nieprawdziwa. Niemniej jednak faktem jest, że rządowi polskiemu dotychczas nie udało się uzyskać w Ameryce pożyczki, ale że o możliwości uzyskania dalszej pożyczki nie mówili ani nie pisali.

W sytuacji, w jakiej się Polska znajduje, ten stan rzeczy budzi bardzo poważne obawy. Dewaluacja marki polskiej zagranicą następuje nagle z przerażającą szybkością. Stosunek wartości marki polskiej do walut zagranicznych jest dziś tego rodzaju, iż najrozsądniejszy optymista nie odważy się na twierdzenie, iż istnieje uzasadniona nadzieja, by Polska własnymi siłami, tj. przez sanację walut gospodarczych stosunków, zdolna ustalić kurs swej waluty i gospodarstwo swoje doprowadzić do równowagi. Bez pomocy zagranicy, która by przynajmniej na czas jakiś zahamowała dalszy spadek marki polskiej i umożliwiła państwu zaczerpnięcie oddechu i przygotowanie gruntu pod sanację, sukces wydaje się niemożliwym.

Ta też trudno wyjaśnić sobie ową bezradność, z jaką do tej kwestyi odnoszą się przedstawiciele międzynarodowe cywilizacji w Polsce, tak

Deklaracja Balfoura nie ulegnie zmianie.

Enuncjacja Churchilla.

Londyn. (Z. B. K.) Minister kolonij Churchill przyjął delegację arabską z Palestyny, która przedstawiła ministrowi swoje znane zastrzeżenie przeciw syoniomowi. Równocześnie oznajmiła delegacja, że konferencja z przywódcami syonistycznymi nie może doprowadzić do żadnego rezultatu, skoro organizacja

syonistyczna stoi bezwzględnie na stanowisku deklaracji Balfoura.

Minister Churchill zaznaczył, że nie może deklaracja Balfoura anulować nawet gdyby chciał. Deklaracja ta istnieje jako akt całego rządu angielskiego, i jemu tylko przysługuje prawo zmiany deklaracji.

Sowiety nie dotrzymują traktatu ryskiego.

Dwie noty rządu polskiego.

Warszawa. (E. E.) Radio. Rząd polski przesłał Czicherinowi notę, zwracającą uwagę rządu sowieckiego na przekraczanie postanowień traktatu ryskiego. Na granicy zdarzają się częste wypadki przekraczania jej przez oddziały sowieckie i ukraińskie. Na mocy układów z obu stron zgodzono się na przekraczanie granicy przez włościan przy zbiorach płodów. Umowy tej jednak władze sowieckie nie dotrzymują, sykanując włościan polskich. Ponadto sowieci prowadzą wbrew traktatowi agitację wśród ludności pogranicznej. Rząd sowiecki finansuje działalność t. zw. „Zakordona“, organizacji dążącej do wywołania przewrotu komunistycznego w Polsce. Reparyacja nie jest przeprowadzona przez sowieci. Zatrzymywani w Rosji są fachowcy i inteli-

genci. Rząd sowieców dąży do stworzenia ruchu repatriacyjnego bezplanowego, mającego na celu utrudnienie kontroli ze strony władz polskich. Rząd polski ma nadzieję, że sowieci wypełnią słuszne postulaty polskie.

Warszawa. (E. E.) Radio. Rząd polski przesłał na ręce komisarza ludowego s. zagr. Rakowskiego w Charkowie notę, podobnej treści, co do Czicherina. Nota zwraca uwagę rządu ukraińskiego na przekroczenia przez organa urzędowe ukraińskie postanowień traktatu pokojowego ryskiego. Rząd polski jest w posiadaniu obfitego materiału, dowodowego, że rząd ukraiński nie tylko toleruje lecz nawet bierze udział w akcji mającej na celu obalenie ustroju społecznego Polski i pogroźnia stosunków polsko-ukraińskich.

Sprawa wileńska na marowym punkcie.

Warszawa 29 sierpnia (tel. wł. — eg.) Sprawa wileńska znajduje się na punkcie marowym. P. Hymans ma mało nadziei, by doszło do porozumienia. Mówią, że sprawa wileńska

przekazana zostanie walnemu zgromadzeniu Ligi Narodów, a także nie jest wykluczone, że wybrana zostanie specjalna komisja, złożona z reprezentantów niezainteresowanych państw, a to Hiszpanii, Brazylii i Chin, które Hstarać się będą o znalezienie sposobu rozwiązania.

oficyjalne jak i nieoficyjalne. Usprawiedliwić ją można chyba tylko psychologicznie tem, że widzą one, iż choć różni pesymiści oddawna już ciągle powtarzają swoje ponure przepowiednie, mimo to jakoś się żyje i społeczeństwo umie dostosowywać się do coraz zmieniającej się i pogarszającej sytuacji walutowej.

Mówiąc o bezroscie, nie zarzucamy bynajmniej sferom międzynarodowym zupełnej bezczynności. Przeciwnie, wiadomo, że nad tą sprawą odbywa się niejedna narada, i że, jak tego zresztą wspomniana na wstępie wiadomość dowodzi, podjęto nawet starania o pożyczkę. W sytuacji jednak, w jakiej się dziś Polska znajduje, nie wolno po nieudanych próbach wstrząsnąć ramięmi i usprawiedliwić się przed własnym sumieniem uwagą, że się zrobiło wszystko, co można i że się resztę pozostawia losowi. Wysiłki i starania muszą być takie, by koniecznie doprowadzić do poprawy w ciągu najbliższych dni, to każdy dzień zwłoki pogarsza położenie a nikt nie jest w możności ocenić, jak daleko jeszcze znajduje się społeczeństwo od owej ty-

lekość przepowiadanej katastrofy, której istoty i charakteru nikt wprowadzić sobie do kładnie umysłować nie umie, ale co do której każdy myślący człowiek odczuwa, że byłaby ona negacją prawidłowego powrotu do normalnych stosunków.

Nie ulega wątpliwości, że ciężkie położenie polityczne, w jakim znajduje się Polska, utrudnia wszelkie usiłowania, zmierzające do sanacji stosunków gospodarczych. Z tem położeniem pozostaje nieawornie w związku fakt, iż budżet ministerstwa spraw wojskowych operuje jeszcze ciągle, mimo zakończenia wojny z Rosją, tak honorabilnymi cyframi, iż odstrasza one kapitał zagraniczny od wszelkich stosunków z Polską. Należałoby jednak nie tylko potać się ale i bardzo trzeźwo zastanowić się nad pytaniem, czy mimo wielkiej ważności tych spraw politycznych dla Polski, nie poświęca się im w porównaniu do spraw gospodarczych zbyt wiele uwagi i ofiar i to takich ofiar, które mogą być zbyteczne i wynikają z przesadnej ostrożności.

W związku z tem nie można też natural-

nie pominąć milczeniem trafnych uwag, jakie niezawisłe od politycznej celowości podniesione zostały przez poważnych finansistów przeciw budżetowi ministerstwa spraw wojskowych. Uwagi te streszczają się w tem, że lakoniczność przedstawionego obecnie sejmowi budżetu wojskowego uniemożliwia wogóle ocenę, czy wydatki w nim preliminowane odpowiadają rzeczywistym potrzebom, zwłaszcza, że niektóre szczegóły, które mimo lakoniczności budżetu, charakterystycznie na jaw występują, zdają się wykazywać coś wręcz przeciwnego. Już sam fakt, że budżet obejmujący wydatki na 61 miliardów marek, zmieścił się na pięciu zaledwie stronicach, podczas gdy taki sam budżet w Czechosłowacji obejmuje 94 strony druku, zaś budżet francuski 170 stron druku, budzi pewien niepokój. Niepokój ten nie zmniejsza się naturalnie wobec wiadomości, tego rodzaju jak np. iż personal ministerstwa spraw wojskowych jest w Polsce kilkakrotnie liczniejszy niż w Francji lub Anglii. Wobec takich faktów bowiem społeczeństwo zadać sobie musi pytanie, czy owe 61 miliardów, które w bieżącym roku mają być wydane na cele wojskowe, faktycznie wydane zostaną celowo i ekonomicznie.

Chwilami odnosi się wrażenie, że miarodajne sfery w Polsce nie zdają sobie dokładnie sprawy z tego, o co się gra toczy. Zapatrzeni w kombinację, która im się wydaje bardzo ważną, nie zauważają, że zachodzą także kombinacje inne, jeszcze ważniejsze, które, jeśli się im nie poświęci zawczasu odpowiedniej uwagi, spowodować mogą ujemny wynik na całej linii. Niedoceniając znaczenia kwestyj gospodarczych fatalnie odbić się może także na polityce zewnętrznej i wewnętrznej. Irogresywna dewaluacja pieniądza czyni Polskę podobną do człowieka rannego, któremu krew ciągle upływa z rany, osłabiając z każdą minutą coraz bardziej jego organizm. Czy potrzeba dowodzić, że w takim stanie pierwszą rzeczą musi być zaopatrzenie rany i wstrzymanie upływu krwi, gdyż każdy inny wysiłek, choćby najbardziej bohaterski i największą przewagę chwilowo zapewniający, może się okazać tylko pięknym, lecz nieprzytęcznym gestem!

Ostatnie zlikwidowanie strajków.

Warszawa. (E. E.) Strajk na obszarze dystryktu p. znańskiej i gdańskiej został całkowicie zlikwidowany. W Ostrowiu i Skalmierzycach, gdzie robotnicy najdłużej ociągali się z powrotem do pracy strajk również ukończony. Tylko w Łodzi i Sosnowcu sytuacja niezdecydowana, co jednak niema wpływu na ogólne położenie.

Akcja przeciw drożyznie.

Warszawa. (E. E.) Dnia 29 bm. o 12 w poł. odbyła się w sali posiedzeń Rady Ministrów narada przedstawicieli rządu, producentów i konsumpcyjistów w sprawie przedsięwzięcia kroków w celu uformowania nadmiernych cen na chleb i przedmioty 1-szej potrzeby. Przewodniczył premier Witos, później minist. aprowizacji Gręzielski.

Revolucya w Jndyach.

Kalkuta. (Pat.) Wojska angielskie rozpoczęły planowe operacje przeciwko zbuntowanym szepim Mowlah. Po stronie zbuntowanych straty wynoszą już podobno około 700 zabitych i rannych. Zbuntowanym udało się wziąć do niewoli pewną liczbę angielskich urzędników administracyjnych i funkcjonariuszy policyjnych. Śledzili oni przy tem szereg urzędów a między innymi kasę skarbową w Arnad, w której znajdowało się 600.000 rupii. Zbuntowani uwolnili też z więzień zwykłych przestępców kryminalnych oraz puścili z dymem pałac Nalapur. W okręgu Malabar odgłosy są w ogóle.

Pan Karachan otrzymuje lekcye dyplomacyi.

Niestety dzieje się to jednak kosztem normalnych stosunków między Rumunią a Rosją.

(Telefonem od warszawskiego korespondenta «Chwili» (eg).)

Warszawa 19 sierpnia. B. Istewicy mogą spokojnie ignorować wszelkie przesady burżuazyjne, ale w jednej dziedzinie muszą wolens ulegać burżuom. Tą dziedziną jest dyplomacya.

Jeszcze nie przebrzmiało echo zatargu p. Karachana z rządem polskim w sprawie złożenia listów uwierzyteliących Naczelnikowi Państwa, gdy obecnie nowa podobna afera stanowi przedmiot rozmów w warszawskim świecie dyplomatycznym.

Dzieje zatargu pierwszego w szczególności nieznane ogółowi są następujące: Przybywszy do Warszawy, p. Karachan odwiedził min. Skirmunta a następnie wicem. Dąbskiego i w rozmowach z nimi nalegał na to, aby mógł złożyć w Belwedere swoje listy uwierzyteliające. Pp. Skirmunt i Dąbski odmóczyli p. Karachanowi przez czas dłuższy, iż między Warszawą a Moskwą brak jeszcze dotąd normalnych stosunków dyplomatycznych, zaś funkcje dyplomatyczne wykonują charge d'affaires, a w zwyczajach dyplomatycznych nie depuszce altem jest, aby charge d'affaires stykał się z głową państwa, przy którym jest akredytowany.

Nie powiedzieli p. Karachanowi ministrowie pilscy, iż z wręczeniem listów uwierzyteliących musiałby być połączone i dni ceremonialne, jak orkiestra grająca, marz z międzyrodzówką, pluton s wołozów, kara z dworska itd.

P. Karachan wyszedł z pałacu Brühlowskiego bardzo nieadowolony.

Niezależnie oyc ajw y domat cz e i

Przed rozstrzygnięciem sprawy G. Śląska.

Genewa. (Pat.) Sprawozdanie wicehr. Ishiego dotyczące G. Śląska jest już gotowe. Będzie ono odczytane dziś na Radzie Ligi Narodów poczem natychmiast zostanie podane do publicznej wiadomości.

Genewa. (Pat.) Ishi przybył wczoraj do Genewy a dziś rano przyjął przedstawiciela Polski prof. Askenazego, z którym odbył dłuższą naradę.

Rokowania Louchera-Rathenau skłócone.

Paryż. (Pat.) Jak donoszą z Wiesbaden rokowania pomiędzy Louchere i Rathenauem zostały ukończone. Jeszcze dziś wieczorem tekst układu został przekazany rządowi francuskiemu i niemieckiemu. Umowa składa się z 2 dokumentów. Układ przewiduje powołanie do życia z prywatnych towarzystw francuskiego i niemieckiego, które będą pośredniczyły p. między przemysłowcami niemieckimi i uszkodzonymi francuskimi. Drugi dokument nieści w sobie postanowienia dotyczące umowy, jaka ma być zawarta pomiędzy wymienionymi z towarzyszami i określa warunki jakie mają być zachowane przy dostarczaniu materiałów do odbudowy.

Zwycięstwo Turków nad rzezę Sakarią.

Paryż. (Pat.) Dzienniki donoszą, że depesze z Konstantynopola stwierdzają, iż Turcy zaskoczyli prawe skrzydło greckie, zamierające obok przycy tureckie nad rzeką Sakaria. Wojska greckie, których dowództwo nie otrzymuje żadnej wiadomości o sytuacji są odcięte od reszty armii.

Konstantynopol. (Pat.) Komunikat oficjalny: Ataki tureckie na Talu-Binar w

wyrzuciły p. Karachanowi drugą przykrość. Oto na podstawie rządu sowieckiego p. Karachan rozpoczął między Rumunią a Rosją rokowania pokojowe. Zamiast jednak notę odpowiednią wystosować do p. Florescu posła rumuńskiego w Warszawie, p. Karachan udał się per p. des apostolorum do urzędu głównej poczty w Warszawie i samą nadął depeszę do p. Take Jonescu w Bukareszcie, o c em rozgłosił zwyczajem dyplomatycznym iskrowką na cały świat.

Jakież było zdziwienie p. K., gdy w prasie warszawskiej przeczytał dementi p. elstwa rumuńskiego w Warszawie, przeczące informacjom o rozpoczęciu jakichkolwiek rokowań pokojowych między Moskwą a Bukaresztem.

Rzecz prosta p. K. otrzymał tym razem lekcję poglądową dyplomacyi burżuazyjnej. Ta dyplomacya nie dopuszcza, aby jakikolwiek dyplomata akredytowany ławił się w korespondencję telegraficzną z premierem państwa z pominięciem tegoż posła, z którym razem przybywa. Następnie p. K. wystosował nową depeszę, tym razem już do p. Florescu, w której powołując się na przynależność swoją do kolegium komisaryatu ludowego dla spraw zagranicznych R.S. F. R. stwierdza, że dnia 10 bm. nadał w warszawskim głównym urzędzie pocztowym depeszę za liczbą 115/16 z propozycją wszczęcia rokowań pokojowych między Rumunią a Rosją, a przekroczywszy się że depesza z niewiadomych przyczyn nie doszła do adresata, prosi ją jeszcze raz przytoczyć i prosi o powiadomienie o tem rządu rumuńskiego.

odcinku Kara Hissar spowodowały poważne straty wojsk greckich. Wedle ostatnich jeszcze niesprawdzonych wiadomości prawie skrzydło greckie, zamierające przekroczyć rzekę Sakarię poniosło ciężką klęskę z powodu której armia grecka znalazła się w sytuacji krytycznej.

Konstantynopol. Obchodzono tu uroczystość zwycięstwo Turków nad rzeką Sakarią.

Starcie z węgierskimi „powstańcami“.

Warszawa 29 sierpnia (tel. wł. — eg.) Wedle otrzymanej tu depeszy z Wiednia przyszło do starcia między bandami austriackimi a bandami „powstańcami“ Węgrów na terytorium przyznane Austrii. Są zabici i ranni. Powstańcy węgierscy zajęli Oedenburg.

Pomoc dla uchodźców.

Paryż. (Z. B. K.) Komitet wykonawczy żydowskiej wszechświatowej konferencji ratunkowej przyszedł z pomocą chalucom, których zarzeczano w Warszawie, Paryżu, Wiedniu, Konstantynopolu i Iłfycie i wysyłał w tym celu 30.000 franków z funduszy, które nadeszły z komitetów ratunkowych Johannesburga, Paryża i innych miejscowości. Z Wiednia odjechało już 400 chalucom do Palestyny. Pozostałe tylko 350 chalucom do Palestyny, w tych dniach zaś wyjechało 100 chalucom do Palestyny. Pozostaje tylko 350 chalucom, którzy nie mogli otrzymać pozwolenia do Erec Israel. Położenie chalucom w Wiedniu znacznie się poprawiło dzięki pomocy udzielonej przez wspomniany komitet.

Pamiętajcie o uchodźcach z Ukrainy!

Kto ogłupia lud polski.

Jak powstają żydożercze plotki i oszczerstwa.

Falsze stwo »Słowa Polskiego«.

Lwów, dnia 29 sierpnia.

„Słowo Polskie” w dzisiejszym numerze południowym ogłasza następującą notatkę kronikarską:

»Zalew uchodźców żydowskich płynie z poza Zbruzza niepowstrzymanym nurtem: »N. Wiener Journal« ocenia liczbę uchodźców, którzy na kształt szarańczy, żerują w rozmaitych dziedzinach naszego życia, na 100.000 osób, cyfrę tę jednak według istotnego stanu rzeczy należy co najmniej podwoić. Uchodźcy żydowscy, z których wielu pracowało w rozmaitych czerezwyczykach; przywożą ze sobą mnóstwo drogich kamieni, zapewne złupionych u Rosyan lub Polaków — a tutejszy rynek handlowy zarzucili takim ich mnóstwem, że Lwów staje się drugim po Amsterdamie środowiskiem dla handlu klejnotami. W ten sposób

handel klejnotami rosyjskiej i polskiej arystokracji oraz zrabowanymi z cerkwi prawosławnych — umożliwia im gromadzenie olbrzymiej masy pieniędzy. Sympatyczna fala uderza już o mury Poznania, który jednak inne jej tamy stawia aniżeli my tutaj na kresach wschodnich. Niechaj i pod tym względem płynie ku nam przykład z zachodu!»

Ogłoszoną w „Chwili” z d. 29. sierpnia br. pod tytułem na wstępie wymienionym a sfabrykowaną przez redaktorów „Gazety Poznańskiej” wiadomość zaopatrzyliśmy w uwagę, że użyje jej zapewne „Słowo Polskie” za pretekst do dalszych napadów na Żydów. Okazuje się, że mieliśmy rację. „Słowo Polskie” powtarzając prawie dosłownie brednie „Gazety Poznańskiej” cytuje jednak „Neues Wiener Journal” jako wrzokomego autora bredni i przenosi je z tej sfałszowanej w Poznaniu.

IV. Zjazd kierowników szomrowych w Galicyi.

(h. z.). W Strzykach—Topolnicy, gdzie od 4-ch tygodni znajduje się szomrowa kolonia wakacyjna, rozpoczął się dnia 22-go bm. czwarty z rzędu zjazd wszystkich kierowników organizacji szomrowej w Galicyi, w którym oprócz gości: dra Sternera ze Lwowa, delegacji organizacji szomrowych z Koniępskiej i Bukowiny, wzięło udział około 400 kierowników z wszystkich gniazd galicyjskich.

Obrady rozpoczęto uroczystym otwarciem i zagajaniem, wprowadzając uczestników w problemy, dla rozwiązania których zjazd został zwołany, poczem wygłoszono referat zasadniczy na temat obiektywnych podstaw pracy organizacyjnej: Organizacja szomrowa obejmuje szeregi młodych ludzi, którym pragnie umożliwić swobodny rozwój indywidualny w atmosferze odpowiadającej specyficznym pragnieniom młodzieży. Ostatni rok pracy zanotował się w stosunku do lat poprzednich powszechnym osłabieniem intensywności, a co więcej, w wielu ogniskach ruchu szomrowego następował niejednokrotnie zewnętrzny zanik i dezorganizacja. Przyczyn tego stanu rzeczy należy szukać w bezradności, powstałej skutkiem wyjazdu większej części sił kierowniczych do Palestyny, dalej w reakcji na wiadomości o krytycznym przesileniu panującym tamże, które wywarły chwilowe zachwianie się wiary w siły organizacji, w końcu zaś w powszechnej chwiejności poglądów, nierozdecydowaniu i towarzyszącej temu aparyi młodzieży porostającej w Galicyi. Stan ten nie może jednak dłużej trwać. Potrzeba odbudowania pełnego napięcia życia młodzieżowego, usunięcia dylematów i dręczących rozterek przez ustalenie przytywnych podstaw pracy staje się coraz żywsza i bardziej piekająca i ona to doprowadziła do zwołania zjazdu. Należy wskazać w problemy żywotne, ustalić zamiary i cele organizacji, poczem przystąpić do realnej pracy wewnętrznej i zewnętrznej w myśl osiągniętych rezultatów.

W ogromnie ożywionej dyskusji zaznaczył się wyraźny i ostry rozłam między częścią członków organizacji, uważających ruch szomrowy za miejsce pięknego wyzycia się młodych ludzi, wolne od wszelkich innych celów i określonych kierunków, a resztą, utrzymującą, że ruch szomrowy musi posiadać pewną ściśle określoną treść i jasno ku pewnemu celowi skierowane dążenia. W określeniu tych celów występują dwa prądy: narodowo-społeczny, skierowany wyłącznie ku Palestynie, jako jedynej możliwości odrodzenia żydowskiego i prąd drugi dą-
cy do przeobrażenia dzisiejszych form społecznych, bez względu na teren i narodowość. Sprzeczność tych dwóch kierunków występuje z krańcową wyrazistością bez możliwości pogodzenia w łonie jednej i tej samej organizacji. Dalszym częstym w dyskusji powracającym motywem jest dążenie do przywrócenia ruchowi szomrowemu cech skautingu, które stanowiły kiedyś jego istotny charakter, uległy jednak z czasem zupełnemu zaniedbaniu i zlekceważeniu, co jednak szło w parze z znacznym pogłębieniem ideologii szomrowej. Jednakże przywrócenie zdrowych zasad i form życia skautowego jest koniecznością, szczególnie w organizacji młodziej, gdzie pod wpływem starszych zaginęły się przedwczesna i przesadna, bo nie polegająca na przeżyciu i zgłębieniu, powaga i zanik młodzieżowej swobodnej i pogodnej wesołości. W związku z tym stanem rzeczy rozpatruje się stosunek organizacji starszej do młodziej.

Następuje sprawozdanie z działalności sekretariatu szomrowego w Wiedniu. Założenie sekretariatu było wynikiem regularnego przejazdu grup szomrowo-chalucowych przez Wiedeń w drodze do Palestyny. Sekretariat stał się instytucją ułatwiającą szomrom uzyskanie potrzebnych do wyjazdu formalności, udzielając im oparcia i wskazówek. Oprócz tej działalności nawiązał sekretariat kontakt z organizacjami szomrowymi i pokrewnymi różnych krajów, a mianowicie między innymi: Belgii, Holandyi, Niemiec, Anglii, Bułgarii, Turcji, a nawet Chin, tworząc podstawy do stworzenia światowego związku organizacji szomrowych i pokrewnych. Przedewszystkiem jednak plegało zadanie sekretariatu na utrzymywaniu ścisłej łączności między szomrami w Palestynie, a organizacjami galusowemą.

Na tem skończył się pierwszy dzień obrad.

W dalszym ciągu składa sprawozdanie zarządca Funduszu Kolonii Szomrowej. Fundusz ten został założony w celu jak najrychlejszego stworzenia stałego osiedla szomrowego w Palestynie, które stanowić miało wzór nowego typu społecznego w miniaturze. Pierwsze miesiące pracy pierwszych kadr szomrowo-chaluców, wśród niewyłącznie ciężkich warunków zewnętrznych kazały przez krótki czas zwątpić w możliwość realizacji kolonii. Jednakże dalsze doświadczenia wykazały, że dzisiejsze koczownicze formy pracy, niszczące młodych ludzi zarówno pod względem fizycznym, jak psychicznym, mogą być uważane tylko za formy przejściowe do chwili powstania stałego siedliska. Jak najrychlejsze umożliwienie stworzenia tegoż musi być trwałym celem organizacji. Sprawozdanie o-

parte na osobistych doświadczeniach referenta w Palestynie uzupełnia drugi, chwilowo przebywający w Europie, szomer z Palestyny, opowiadając o przeżyciach i pracy ubiegłego roku. Wywiązuje się pogadanka na temat najżywniejszych problemów organizacyjnych, zbiorowych i jednostkowych, poczem Rada Naczelna wraz z kierownikami zbiera się celem ułożenia rezolucji i dokonania wyboru nowego kierownictwa. Wynikiem obrad są następujące rezolucje:

I. IV Zjazd kierowników szomrowych stwierdza konieczność intensywnej pracy wśród młodzieży żydowskiej, celem umożliwienia rozwoju silnych i swobodnych jednostek, które złączone węzłem braterstwa, stworzą nowe, wolne społeczeństwo.

II. Zjazd stwierdza, że wszelkie dążenia i usiłowania młodzieży szomrowej są i będą skierowane do Erec Israel, ponieważ tylko tam rozwinąć się może w całej pełni typ nowego człowieka-szomra i odpowiadające temu typowi formy społeczne.

III. Zjazd postanawia skupić wszystkie siły w kierunku jak najrychlejszego położenia trwałych i silnych fundamentów pod budowę osiedla szomrowego w Palestynie, a to drogą: a) stworzenia podstaw finansowych w formie Funduszu Kolonii Szomrowej, b) organizowania grup rolniczych, ogrodniczych, przemysłowych i rzemieślniczych, oraz zaopatrywania grup tych w konieczne do pracy narzędzia, c) prowadzenia dokładnej statystyki ludzi przygotowujących się do wyjazdu do Erec Israel ze względu na ułatwienie organizacji grup, d) odpowiedniego doboru ludzi, wyjeżdżających do Erec Israel, e) rozpoczęcia pertraktacji z odnośnymi czynnikami dla uzyskania ziemi, zasobów materialnych etc. w miarę powstania konkretnych możliwości naszego osiedlenia się.

IV. Zjazd wzywa Radę Naczelną, by silnie zaakcentowała skautowy pierwiastek naszego ruchu w pracy organizacyjnej.

V. Zjazd uważa za wskazane utworzenie Związku światowego organizacji szomrowych i pokrewnych, którego „Merkaż” znajdować się będzie w Palestynie. Aż do utworzenia tegoż uznaje zjazd działalność sekretariatu wiedeńskiego i wyraża życzenie, by zakres jego działalności objął: a) rozniskowanie wszystkich istniejących organizacji szomrowych i pokrewnych, oraz utrzymywanie stałego i ścisłego między nimi kontaktu, a w szczególności między szomrami w Palestynie i wszystkimi organizacjami poza nią, b) przygotowanie konferencji wstępnej przedstawicieli organizacji wyżej wspomnianych.

VI. Zjazd wzywa Radę Naczelną, aby zajęła pozytywne stanowisko wobec wszelkich instytucji Wszechrpałowej Organizacji Syonistycznej.

Oprócz rezolucji uchwalono szereg wniosków szczegółowych, m. i.: wszczęcie intensywnej zbiórki książek dla stałego zaopatrywania bibliotek wędrownych w Palestynie, uzależnienie wydawania pozwolona na wyjazd od wieku, stanu zdrowia i opinii Rady Miejskiej, stworzenie funduszu prawowego w wysokości co najmniej 100.000 marek, celem periodycznego wydawania czasopisma „Haszomer” etc. Ułożono również statut Funduszu Kolonii Szomrowej.

Obrady zakończył wybraniem nowej Rady Naczelnej i członków Kuratorium Funduszu Kolonii szomrowej. Zjazd zamknięto odczytaniem rezolucji i wyniku wyborów, poczem uczestnicy odśpiewali hymn szomrowy „Itchezalna jdej”.

Dnia 24. bm. odbyło się ponadto zebranie szomrowych w wieku ponad 18 lat obecnych na Zjeździe, celem omówienia potrzeby, możliwości i podstaw zrzeszenia starszych szomrowych. Wybrano komisję, mającą zająć się przygotowaniem i zwołaniem zjazdu wszystkich starszych szomrowych, czujących łączność z ruchem, dla szerszego omówienia sprawy zrzeszenia.

Teatr żydowski

dyr. S. M. Gimpal.

WE WTOREK 30. bm. O GODZ. 7:30 WIECZOREM

Paweł na Obczyźnie

występ pani ETTINGEROWEJ.

Sprawy palestyńskie w angielskiej
Izbie gmin.
Interpelacje.

London. W angielskiej Izbie gmin zwrócił się poseł Ormsby Gore do sekretarza stanu dla spraw kolonialnych z zapytaniem, czy rząd jest już w posiadaniu sprawozdania Wysokiego Komisarza Palestyny o zarządzie kraju w roku ubiegłym i czy zamierza rząd przedłożyć je Izbie w formie białej księgi jeszcze przed końcem sesji, w przeciwnym wypadku, czy zamierza rząd ze względu na krążące sprzeczne pogłoski po otrzymaniu tego sprawozdania podać treść tegoż sprawozdania do publicznej wiadomości. W odpowiedzi oświadczył mr. Wood, że dopiero w przededniu wniesienia interpelacji otrzymało ministerstwo kolonii rzeszone sprawozdanie i że zostanie ono w jak najkrótszym czasie ogłoszone.

Oficjalne sprawozdanie o śledztwie
w Jaffie.

Na tem samym posiedzeniu Izby wniesiona została interpelacja tej treści, czy rząd angielski przedsięwziął wszelkie konieczne kroki celem odebrania broni, która się znajduje jeszcze w wielkich ilościach u osób nieuprawnionych do posiadania tejże. Dalej czy rząd jest skłonny, przedłożyć Izbie w najkrótszym czasie sprawozdanie ze śledztwa odnośnie do ostatnich rozruchów zbrojnych w Jaffie. Na powyższą interpelację odpowiadał mr. Wood, że organa policyjne przedsięwzięły wszelkie możliwe środki, by odebrać broń od nieuprawnionych posiadaczy. Odnośnie do sprawozdania z dochodzeń sądowych w Jaffie udzieli wówczas odpowiedzi, gdy urząd dla spraw kolonialnych wejdzie w posiadanie tego sprawozdania.

Rada Narodowa czy konstytuanta
w Palestynie.

W dalszym ciągu interpelował Ormsby Gore rząd, na jakich zasadach zamierza rząd stworzyć ciało reprezentacyjne Palestyny w charakterze Rady Narodowej czy konstytuanta, które miałyby stanowić radę przyboczną rządu Palestyny. Ormsby Gore w dalszym ciągu żądał wyjaśnienia w tym kierunku, czy prawdą jest, że przed brytyjską okupacją Palestyny tylko muzułmańscy poddani tureccy właściciele roli mieli prawo głosowania, podczas gdy Żydzi i chrześcijanie oraz arabscy ochłopi z prawa głosowania byli wyłączeni. Wreszcie pytał Ormsby Gore, czy pogłoska, jakoby delegacja arabska w Londynie żądała status quo ante odnośnie do prawa głosowania powiada prawdzie. Na te pytania nie udzielił zastępca ministerstwa ministerstwa kolonii żadnej odpowiedzi.

Z życia żydowskiego.

Dzieci arabskie w szkołach hebrajskich.

Jerozolima (Z. B. K.). Pewna ilość Arabów w Hebron zwróciła się do departamentu wychowawczego przy Komisji syonistycznej z prośbą o przyjęcie ich dzieci do hebrajskich szkół. Tej prośbie uczyniono zażość. Arabowie natychmiast wyrazili swe podziękowanie organizacji syonistycznej.

Bojkot języka hebrajskiego w sądzie haifskim.

Jerozolima (Z. B. K.). „Doar Hajour“ donosi z Hajfy, że w miejscowym sądzie bieżąco używa się języka hebrajskiego. Mimo że Żydzi zajmują wysokie stanowiska w sądownictwie, jak np. urząd sędziego i gen. prokuratora i bez względu na skargi z strony ludności ży-

dowskiej ignoruje się doychczas język hebrajski. Adwokaci dr. Waschitz i dr. Winschel wnieśli z tego powodu protest na ręce Wysokiego Komisarza i sekretarza dla spraw jurydycznych.

XII. Kongres syonistyczny

London. (Z. B. K.). Jak z Nowego Jorku donoszą, uchwaliła konferencja delegatów amerykańskich wystąpić na kongresie w Karlsbadzie z następującymi dwoma zasadniczymi postulatami: 1) Przesiedlenie głównej siedziby organizacji syonistycznej z Londynu do Palestyny; 2) Powiększenie składu egzekutywy syonistycznej z 5 na 9 członków.

London. (Z. B. K.). Centralne biuro organizacji syonistycznej zostało na czas trwania kongresu przeniesione do Karlsbadu.

Weizmann i Sokół bawią już w Karlsbadzie. W wtorek przybywają tam Żabotyński i Cowen, gdyż przed otwarciem kongresu mają się odbyć jeszcze ważne konferencje i prace przygotowawcze.

London. (Z. B. K.). Znany komendant legionu palestyńskiego pułkownik Patterson udaje się do Karlsbadu, gdzie będzie uczestniczył w obradach kongresu w charakterze gościa. Pułkownik Patterson, znany jest z swych symparyj dla syonizmu i położył już znaczne zasługi około odbudowy Palestyny; żywo interesuje się także kongresem żydowskich zmaszeń sportowych, który zbiera się w Karlsbadzie podczas XII. kongresu syonistycznego.

List z Stanisławowa.

Wszyscy obecnie spensjonowani żydowscy Urzędnicy Stanisławowskiej dyrekcji kolejowej otrzymali następujące pisma:

M. K. Z.

Koście państwowe.

Dyrekcja stanisławowska.

L. Prez. 1921.

Stanisławów, sierpnia.

Do

Pana

byłego... austriackich kolei państw.

Na podstawie rozporządzenia Ministerstwa kolei żelaznych z dnia 10. sierpnia 1921 T. . . mianuję Pana z dniem 1. lipca b. r. pracownikiem polskich kolei państw. z uposażeniem . . . stopnia płacy dla pracowników kolejowych z normalnymi dla tego stopnia płacy dodatkami drożyznianymi.

Równocześnie jednak przenoszę Pana ze względu na brak odpowiedniego stanowiska dla niego na podstawie postanowien § 131. lit. a) obowiązującej w Małopolsce pragmatyki służbowej dla kolejowców, z dniem 1. września 1921 w tymczasowy stan spoczynku.

Wymiar należnych poborów emerytalnych (wypłata należnej Panu odprawy) nastąpi z urzędu.

Prezes Dyrekcji kolei państwowych:
- podpis nieczytelny.

(Bejot).

Konferencja wschodnio-galicyskich
nauczycieli hebrajskich.

Drugi dzień obrad.

Lwów, 29 sierpnia.

Dzisiejsze posiedzenie rozpoczęło się referatem prof. Fuhrmanna pt. „Praca wychow-

wawcza w Galicji wschodniej“. Po rzeczowym ujęciu kwestyi nowoczesnego wychowania i możliwości dostosowania się do tegoż celów w szkolnictwie hebrajskim przedsił referent do omówienia systemów wychowawczych, podając historyczną ich genezę, poczem rozpatrywał typ szkoły udoskonalonej na wzór europejski z językiem wykładowym hebrajskim dla hebrajskich dzieci. W dalszym ciągu wypowiedział się referent za stworzeniem hebrajskich ogródków dla dzieci.

Niemniej ciekawy referat pt. „Organizacja nauczycielstwa hebrajskiego“ wygłosił p. Siegel. Omówiwszy potrzebę zawodowego zrzeszenia nauczycieli hebrajskich, zastanawiał się referent nad sposobami skwalifikowania zdolności pedagogicznych i dostatecznego zasobu wiedzy kierowników i nauczycieli szkół hebrajskich. Dalej szkicował projekt założenia kursów uzupełniających, biblioteki i funduszu zapomogowego dla nauczycieli.

Ożywioną dyskusję, jaka się rozwinęła nad tymi referatami, odroczone z powodu spóźnionej pory na dzień dalsze.

Konferencję zaszczylił swą obecnością rabijn dr. Gutman i dr. Freund.

Dalej ujadają.

Lwów 29 sierpnia.

„Rzec pospolitą“ (wydanie lwowskie) znówu dziś racy swoich czytelników wstępny artykułem o uchodźcach żydowskich. Starytyka opracowana przez ministra spraw wewnętrznych Raczkiewicza, nie znalazła względów u redaktorów „Rzec pospolitej“. By przedkonec swoich czytelników o nieściśleści statystyki urzędowej, wysłała więc redakcya swoich współpracowników na principle ulice Lwowa a ci poczynili następujące spostrzeżenie: Na 100 osób przechodzących przez najgłówniejsze ulice miasta przypada 20 chrześcijan; „reszta to żydostwo swargocące targotem z rozsyjaka jak w jakim Kijowie lub Charkowie.“

Nie wiadomo, komu się więcej dziwić: czy redaktorom „Rzec pospolitej“, którzy widocznie uważają czytelników swoich za ciebie, skoro ich codziennie karmią bredniami o uchodźcach, — czy też czytelnikom, którzy za te brednie płać po 12 Mk. dziennie?!

Na drugiej stronie jednokartkowego świstka noszącego tytuł „Rzeczpospolitej“ znajdujemy trzy ogłoszenia żydowskich jubilerów, prześcigających się w cenach za brylanty, platynę, złoto i srebro. Zdaje się że ci (już bilerzy to są właśnie owi „uchodźcy“ handlujący wedle relacji „Rzec pospolitej“ brylantami i precyozami. W myśli zaradki, że prawa ręka nie powinna wiedzieć, co lewica czyni „Rzeczpospolita“ — jak nas informują — wysłała swych akwizytorów także do firm żydowskich, zachęcając kupców żydowskich do umieszczania inseratów w tym jednokartkowym świstku. Na pochwałę kupiectwa żydowskiego podnieść wypada, że znalazło się tylko trzech kupców którzy podobnie jak „Rzeczpospolita“ hołdują zasadzie: „Non olet“.

Z wydawnictw.

W Ameryce ukazał się w wydawnictwie Stiebla »Wybór pism« Piotra A tenberga w tłumaczeniu hebrajskim znanego pisarza i tłumacza Szofmana. Wyboru dokonano ogromnie umiejętnie, łącząc w jednym tomie najpiękniejsze ustępy z wszystkich dzieł niedawno zmarłego poety, przede wszystkim z dzieł: »Wie ich es sehek«, »Vita ipsa«, »Prodrorno« itd. Mistrzowskie tłumaczenie Szofmana pokonywa wszystkie trudności, jakie nasuwa niesłychanie subtelny i misterny język poety i filozofa; lekością, niejednokrotnie w szczęśliwy istotnie twórczy sposób przy-

PREMIERA
we wtorek 30 8 br.
w Koperniku
i Marysience

Za życie i honor

wstrząsającego dramatu w 6 akt. p. t.
przeróżające epizody z życia bolszewickiego.

prawiąc językowi nowe słowa i pojęcia. Zewnętrzna prawdziwie wytworna strona wydania przyczynia się do tego, że »Wybór pism« A tenberga staje się jednym z najpiękniejszych i najcenniejszych dzieł tak bardzo około rozwoju naszego piśmiennictwa i kultury zasłużonego wy-

— П П —

Ze sportu.

Czarni I. Wisła I. (4:1) (3:1)

Czarni odnoszą znaczne i zasłużone zwycięstwo nad Wisłą, w grze ich widać znaczny postęp, a zmiana obsady w obronie nie okazała się bardzo korzystną. Dodatkowo wrażenie robiła gra Czarnych, która jakkolwiek prowadzona w żywym tempie była zupełnie fair (dodatni wynik niewystawienia, znanego z brutalnej gry, Hawlinga).

Przewaga Lwówian nad gośćmi przebiła się w precyzyjnym, przyziemnym passingu i szybkim starciu do piłki. Sumienny trening dał Czarnym możność zachowania tempa przez cały czas gry, pod której koniec uzyskują zupełne panowanie nad zwyciężonym przeciwnikiem.

U Wisły dobra obrona, zbyt często jednak dopuszcza do pojedynczych przełomów napadu Czarnych, które ostatecznie prowadzą do jej klęski. W pomocy Sława jest klóskonały, ale często bezsilny wobec kombinacyjnej gry wózkarza Bimbacha i Szafarza, który okazał się pewnym strzelcem. Napad Wisły dobrze zgrany, ale za powolny, a przed bramką nieporadny i kiepsko strzela.

Grę rozpoczynają Czarni i już są pod bramką przeciwnika, odparta jednak piłka w kilka sekund nawzajem zagraża Czarnym, lecz po chwili znów znajduje się pod bramką Wisły. Tak prowadzona gra zapowiadała zajmujące widowisko. Już w drugiej minucie notują Czarni pierwszy punkt dla siebie. Do 10 minut żywa walka, aż goście wyrównują pięknym przełomem, ale tylko po to, aby w chwili potem znów oddać prowadzenie gry Czarnym. Wisła usiłuje znów wyrównać, ale trudno jej się teraz przełamać przez obronę Czarnych, a rzadkie strzały na bramkę chwytają pewnie Winiński. Natomiast Czarni wykonują częste ataki uwiecznione trzecią bramką. Pierwsza połowa 3:1. Po pauzie nieco zdeprymowani goście trzymają się jeszcze z początku, aż utraciwszy czwarty punkt pozostawiają przeciwnikowi prawie zupełnie inicjatywę. Czarni nacierają coraz natarczywiej, ale tym razem broń bramarz Wisły z większym szczęściem, niż z początkiem gry. Rzut karny przydzielony do bramki Czarnych, odbija się o słupek, strzał poprawiany przez Wisła nie zostaje jednak przez sędziego uznany. Ostatnia sposobność zmniejszenia klęski zostaje pominięta i gra kończy się zwycięstwem Czarnych.

Sędziował p. Szulca

Czarni II. Wisła II. (4:2)

W sobotę zmierzyły się obie drugie drużyny tych klubów po raz pierwszy w Lwowie. Zreorganizowana, a przez p. Pagania trenowana drużyna Czarnych wykała znaczną wyższość nad przeciwnikiem.

Zmiany wprowadzone w jej składzie i pilny trening pod dozorem kierownictwem postawiły drużynę od razu na znacznej wysokości. Okazało to się dobitnie w sposobie gry, to też zwycięstwo 4:2 nad Wisłą (II) jest w zupełności zasłużone.

Ż. K. S. II — Jurzenka 2:0.

Druga drużyna Ż. K. S. bije K. S. Jurzenka 2:0

Sędziował p. Meller.

nr.

Czego nie wolno będzie wywieźć.

Warszawa 29 sierpnia (tel. wł. — eg.) Jak słyhać wyda w najbliższym czasie min. przemysłu i handlu rozporządzenie, zakazujące wywozu skór surowych, kozłich, kozłeczych, wszelkiej włkny, nasion olejnych, lnu, konopi surowcowych, wyczesek lnianych i innych.

NAUJESTANE.

Nowozałożony hurtowny i detaliczny
MAGAZYN OBUWIA 10452

Glanz & Schneider

we LWOWIE, SŁONECZNA 39.
poleca obuwie z pierwszorzędnym materiałem krajowym i zagranicznym. — Ceny konkurencyjne.

BIELIZNA

dla Pań i Panów, oraz kompletne wyprawy ślubne także z dostarczonego materiału
W KRAJOWEJ FABRYCE Bielizny Szymona Rada
9849 Lwów, ulica Słowackiego 1. 2.

ZAKŁAD DENTYSTYCZNY 10664

Dr. REICHARDA i FEDERA

Złoczów, ul. Daniłowiczów 3, (naprzeciw Magistratu).
otwarty o 9—1 i od 3—6. (Ceny umiarkowane).

Inż. Zdzisław Warchałowski

rząd, up. geometra cyw. we LWOWIE
UL. MOCHNACKIEGO 22, III. p.
przeprowadza działy majątków, parcelacje, odgraniczenia i wszelkie inne pomiary.

Wpisy do żydowskiej Szkoły handlowej (Zygmuntowska 17).

odbywać się będą, począwszy od 28 sierpnia b. r. codziennie od 3—6 popoł. Egzamina wstępne i poprawcze odbędą się 4 września o 8-ciej po oł. 10352

Podziękowanie.

W Panu Drowi Wolfowi za bezinteresowne wyleczenie mnie z ciężkiej choroby składam serdeczne podziękowanie i »Bóg zapłać«

10750 Ignac Hackel z rodziną.

Do społeczeństwa żydowskiego!

Istniejący już od wielu lat przed wojną »Komitet dla stołowania żydowskich chorych w powszechnym szpitalu i klinice« podjął wśród bardzo trudnych stosunków, na nowo swoje czynności. Jak wiadomo w szpitalu powszechnym znajduje się bardzo wielu chorych Żydów ortodoksyjnych, którzy wzbraniają się przyjmować potrawy niekoszerne. Bardzo wielu nie chce wogóle zgłaszać się do szpitala z tego właśnie powodu. Komitet zwraca się więc z gorącym apelem do Żydów z prowincji, skąd przeważna część chorych w tutejszym szpitalu przebywa, również do społeczeństwa żyd. miasta Lwowa, które dało dowód swego zrozumienia dla tej sprawy przez p. g. jej w święto »Pesach i Szewuot« aby i teraz poparła go przez wpisywanie się na członków tegoż Komitetu.

Dobrowolne datki i zgłoszenia przyjmują:
1) Józef Ebner we Lwowie, ul. Słoneczna 1. 23, drukarnia.
2) Firma M. Fränkel we Lwowie, Rynek 1. 22.
3) Firma M. Hirschsprung we Lwowie, ul. Stanisława 1. 6.
4) Firma M. Klieger we Lwowie, pl. Gołuchowskich 1. 7. w podwórzu.
codziennie od 9—1 przedpołudniem i od 3—7 popołudniu.

10536

Specjalista chorób skórnych i wenerycznych.

Dr. N. Goldstein

były elev. Kliniki wiedeńskiej i berlińskiej
powrócił, ord. dla kobiet od 10—12, dla mężczyzn od 2—5, w niedziele i święta od 9—12.
Kraszewskiego 3. 10660

Okulista Docent dr. W. Reiss

powrócił i ordynuje przy ul. Kościuszki 22
od 12^{1/2}—3^{1/2}, 9457

KRONIKA.

Repertuar teatru Miejskiego.

Wtorek 30. bm. »Kobieta bez skóry«, komedia w 3 aktach G. Zapolskiej.

— **Konfiskaty.** Konfiskacie uległy: »Ukrainski«, »Witnyk« z dnia 30 sierpnia oraz »Wjered« Nr. 118 za artykuł wstępny, oraz »Słowo Polskie« Nr. 384 z dnia 30. sierpnia 1921.

— **Komunikat.** »Maawirim« Transport Company. W środę dnia 30 bm. wyjeżdża z Warszawy do Jaffy grupa emigrantów palestyńskich.

Ceny kart okrętowych są następujące: Okręt pocztowy, Tryjest-Jaffa (Haifa) Ł. 4/18 oraz Sh 2 — podatku skarbowego.

Okręt pospieszny, Tryjest-Aleksandrya Ł. 5/10 (oraz Sh. 2) podatku skarbowego.

Nadto winni emigranci złożyć za koszt pobytu w Wiedniu (12 dni) i w Tryjeście (2 dni) kor. austr. 2500— i lit włoskich 30.

Najbliższy okręt pocztowy odchodzi 18 września. Okręty pospieszne odchodzą co piątek.

— **Zakład wychowawczo-naukowy Dr. A. Karpówny** (z prawem publiczności). Wpisy do gimnazjum i liceum oraz katechetycznej szkoły ludowej codziennie od 10—11 i 3—4 Wałowa 31 mezanin. 10493

— **Podróżnik dzienników.** »Rzeczpospolita« podwyższa z dniem 1. września cenę poszczególnego egzemplarza na 15 marek. Dalszą podwyżkę motywuje wydawnictwo tego dziennika podwyższeniem cennika zecerskiego.

— **Dyrekcja poczt i telegrafów w Lwowie donosi:**

Reskryptem z dnia 12 sierpnia 1921 L. 2811/X. podwyższyło ministerstwo poczt i telegrafów z dniem 1 września 1921 wszystkie stacje taryfowe za telegramy zagraniczne obowiązujące od dnia 15 lipca br. Wyjątek stanowią telegramy do Łotwy, za które pobierać się będzie 40 Mk. zamiast dotychczasowych 54 Mk. za słowo. Podwyżce 20 do 50 procentowej uległy też należności za dodatkowe świadczenia co do zagranicznych telegramów, między innymi należność za wniesioną reklamację, która wynosi obecnie 50 Mk.

— **Nowa taryfa pocztowo-telegraficzna.** Najświeższy numer »Dziennika Urzędowego Minist. Poczt i Telegr.« podaje nowe rozporządzenie ministra poczt w sprawie podwyżki taryfy pocztowej, obowiązującej z dniem 1. września br.

Z taryfy tej podajemy najważniejszą część.

Taryfa pocztowa dla listów podróżnych mniej więcej o 100 pr. List zwykły w obrocie miejscowym do wagi 250 gramów kosztować będzie 10 mk. List w obrocie zamiejscowym do wagi 20 gramów 10 mk., do wagi 250 g. mk. 20.

Kartki pocztowe 8 mk., z odpowiednią 16 mk. Kartki widokowe z pozdrowieniem w 5 wyrazach mk. 5.

Papiery handlowe i próbki towarów do wagi 250 gr. mk. 10.

Przekazy pieniężne do 500 mk., 10 mk., do 1000 mk.—15 mk. itd. Za listy wartościowe zamknięte do 20 gr. mk. 10. Do 250 gr. m. 20.

Paczki do wagi 1 kg. mk. 30. Do wagi 5 kg. 100 mk. itd.

Ludzie, którzy zblądzili

Od dz. w kinie
CHIMERA
wspaniały dramat

w 5 akt. w gł. roli FRYDERYK ZELNIK. Nadto świetne uzupełnienie. 10735

Za polecenie przesyłki pocztowych płać się 15 mk. Za recepty zwrotne przy nadaniu 15 mk. Za doręczenie po piśmie (przez umyślnego posłańca) 50 mk.

Zagraniczna taryfa pocztowa ważna od 15. września 1921.

Listy do wagi 20 gramów mk. 25.

Za każde dalsze 20 gramów 12.50 mk.

Papiery handlowe i próbki towarowe za każde 50 gr. 5 mk., najmniej jednak 25 mk.

Polecenie przesyłek listowych 25 mk.

Za doręczenie pospieszne 50 mk.

Paczki do Czechosłowacji (najwyższa waga 5 kg.): Za paczkę 5 kg. za zwykłą 180 mk., ochronną 270 mk., za paczkę pospieszną zwykłą 280 mk., ochronną 370 mk.

Paczki do Austrii: 260, 290, pospiesznie 360 i 490 mk.

Taryfa telegraficzna: Telegramy zamiejscowe i miejscowe zwykłe opłata od wyrazu 10 mk. taksa zasadnicza 30 mk.

Telegramy zamiejscowe pilne (D) opłata od wyrazu 30 mk., taksa zasadnicza 90 mk.

— **Dyrekcja kolei w Lwowie** komunikuje: Dowody tożsamości osoby (legitymacje) austriackie, węgierskie, polskie (koloru szarego) wydane pensjonistom kolejowym, ich rodzinom tudzież wdowom i sierotom, straciły ważność z dnem 30 czerwca br. po myśli rozp. Ministerstwa kolei żelaznych z dnia 15 marca br. Nr. a. 3336/18, zatem nie upowazniają nadal do nabywania biletów po cenie personalnej.

Od 1. lipca br. są ważne tylko nowe przepisane kartonowe legitymacje (koloru jasno-zielonego) o których wydanie należy podawać do odnośnej Dyrekcji, dołączając starą legitymację i 6 mk. w gotówce.

— **»Prasa polska« i prasa innych odcieni.** Taką nomenklaturę stworzył »Głos Lubelski«. Omawiając mianowicie w artykule p. t. »Machinacje« sprawę Wschod. Gal. pisze dziennik ten m. i. co następuje: »Prasa polska w szeregu artykułów zajęła odpowiednie stanowisko zdecydowane, odpowiadające naszym potrzebom i koniecznościom narodowym.

Prasa innych odcieni nie umiała, czy też nie chciała zająć się tą sprawą wyraźnie, a jeśli to czyniła to — raczej w kierunku pójścia na rękę koncepcji Ukraińców galicyjskich.

Taki n. p. żydowsko-enkaenowy »Wiek Nowy«, lub jego nieodrodna siostrzyca »Gazeta Wieczorna«, roztkliwiają się nad memoriałem Petruszewicza, a odwołując się do szerokiej opinii, — stwierdzają, że Ukraińcom dzieje się bardzo dobrze i że życie ich polityczne, ekonomiczne i kulturalne płynie o wiele głębszym korytem i wśród bogatszych brzegów, niż za czasów austriackich.

Do prasy »innych odcieni« należy więc — jak widzimy — »Wiek Nowy« i »Gazeta Wieczorna«. Nie trudno się domyśleć, że »prasę polską« stanowią — wedle opinii »Głosu Lubelskiego« — następujące pisma: »Słowo Polskie«, »Rzeczpospolita« i »Gazeta Codzienna«.

— **Włamanie.** Wczorajszego dnia w porze obiadowej między 1—3 godz. popoł. włamano się do bura aptekarskiego związku wytwórczo-handlowego »Farmacya« przy ul. Piekarskiej 1a, skąd wykradziono kasę z kwotą 352.392 Mkp.

— **Oszukańcze praktyki.** Na jak występne pomysły wpadają jednostki z gruntu zdeprawowane, wykorzystując koniunkturę wszechwładnej dziś niedoli ludzkiej,

dowodzi fakt, jaki się tymi dniami wydarzył.

Do Karola Eisensteina, właściciela sklepu przy ul. Sykstuskiej 15 zgłosił się pewne indywiduum i po wylegitymowania się sfałszowanymi papierami rzekomo wystawionymi przez Żyd. Komitet Ratunkowy we Lwowie na nazwisko Steinberga zażądał datku na rzecz uchodźców ukraińskich. P. Eisensteinowi wydała się ta rzecz podejrzana, więc wyzedł na chwilę, by poinformować się w tej sprawie wprost u źródła. W międzyczasie oszustowi udało się zbiec. Jako »corpus delicti« pozostała książka z najskrupulatniejszym wykazem zaofiarowanych datków.

O podobnym wypadku informuje Z. K. R. w Zborowie. W tamtych stronach grasował niejaki Silberman, który zaszczylił wizytą miasteczko Złoczów, gdzie zebrał około 14.000 Mk. i zawitał również do Zborowa, skąd »wydobył« tylko skromną sumkę 2400 Mk. dzięki p. Goldsteinowi ze Zborowa, który żywił pewne podejrzenia względem »delegata«.

—[—]

— **Posiedzenie sekcji młodzieży.** »Keren Hajessod« odbędzie się w środę dnia 31 sierpnia o godz. 7 w lokalu »Emuly« ul. Kościuszki 14 (parter).

Uprasza się wszystkie organizacje młodzieży narodowo-żydowskiej o wysłanie ludzi chętnych do pracy w akcji »Keren Hajessod«.

10736

Wiadomości handlowe.

Lwów, 29. sierpnia.
W obrotach akcyjami ożywienia. Popyt na akcje Chodorów, za które płacono 2525—2550—2575, Gafota 2025, 4 proc. T. K. Z. 10250, 4 proc. Kom. bk. kraj. 12950.

Czerniowce 3375; Paryż 205, Bk. przem. 600.

Poza giełdą w walutach i dewizach tendencja zwykła.

Płacono dolary ameryk. 2835 kanadyjskie 2460, marki niem. 3350, leje rum. 3350, korony czeskie 3450. Wiedeń 275.

Kursa Giełdy lwowskiej

z dnia 27 sierpnia 1921.

Akcje za sztukę (łącznie z kuponem bieżącym). (Wartość nominalna oraz ostatnia dywidenda).	ośm. żądano	
Bank akcyjny związkowy 280—4480		
II. i V. emisji	540—	—
Bank dyskontowy we Lwowie 280—0	700—	—
Bank hip. gal. 280—30	800—	—
Bank hip. zemeł. 280—28	420—	—
Bank Małopolski 280—2240	650—	—
Bank powszechny kred. 140—7—	310—	610—
Bank przemysłowy 280—28	590—	—
Bank ziemak. kred. 280—35	635—	—
Akcje Tow. handl. i przem.		
Browary lwowskie 500—100	23000—	—
Tow. Chodorów 140—0	2500—	2600—
Tow. akc. Karpallt —42	1675—	—
»Cielów« Fabryka porcelany 140—	3550—	—
Fabr. Cementu »Portland Szczakowa« 1000—28	—	—
Tow. akc. »Galicya« 140—301	80000—	—
Tow. Gafota ex 490—2250	2000—	2200—
Tow. Górka 140—1540	8000—	—
»Oikos« Zakłady przem. drzewnego 140—0	5100—	—
Warszawska Skawak. budowy »Parowozów« 1000—0	1400—	1500—
»Pezek« Pow. Zakłady budowlane 500—00	975—	—
Podolek Zakłady amunic. 500—00	1150—	2000—
Polski Głęb 350—100	1200—	—
Polska Nafta 500—75	2075—	2250—
Polak. Tow. handl. I—III em. 140—21	0000—	—
Polak. Tow. handl. 500—21	1050—	—

Tow. Rakszawa 140—56	5500—	—
Zakł. Sieradz. wsz. em. 140—560	2225—	—
Gal. Zakł. gór. Sieradz. 140—0	6000—	—
Tow. Zieleniowski 140—20	7700—	—
Waluty.		
Rubla carska po 100 rb.	450—	500—
» » po 500 rb.	160—	200—
» » drobna	—	—
Ruble dumskie (po 1000)	50—	70—
» » (po 250)	50—	50—
Ruble dumskie kierenki (po 40 i 20)	—	—
Karbowanie (po 1000)	3—	5—
Grzywny (po 500 i wyżej)	6—	10—
1 frank franc.	195—	215—
1 Frank szwał.	370—	410—
1 £ Sterling	9100—	9700—
1 Dollar ameryk.	2650—	2880—
1 Dollar kanadyjski	2250—	2430—
Marki niem. (po 1000)	3150—	3375—
» » po 100	3040—	3275—
» » drobna	2950—	315—
Lei rumuńskie (500)	3200—	3400—
Lei rumuńskie drobne	3100—	3300—
Liry włoskie	100—	120—
Czeskie korony (5000—1000)	3150—	3400—
Korony austr. niem. stopowane	240—	260—

Dewizy		
Wypłata na Londyn	9200—	9800—
» na Paryż	200—	220—
» na Zurych	380—	420—
» na Pragę	3100—	3300—
» na Wiedeń	24000	26000
» na Berlin	825000	345000
» na Nowy Jork	2460—	2800—
» na Medyolan	10—	120—
» na Bukareszt	3300—	3500—
Kata bankowa		
Stopa eskontowa P. K. K. Ł.		6%

Kursa giełdy warszawskiej.

Warszawa 29 sierpnia.
Dolary ameryk. 2740—2775—2760,
marki niemieckie 3225—3300, Berlin
3200—3195, Belgia 237, Londyn 10490—
10350, Paryż 21750—21850. N. fta 2275.

Giełda zbożowa.

Warszawa, 28. sierpnia (tel. wł. eg.) Na dzisiejszej giełdzie zbożowej notowano u kasę jęczmienną franco w skład kupującego 215, jęczmień franco stacya wyładowania 6500, pszenica osiągnięta 8800, kuhy 7525. Obrót na ogół słaby.

Giełda drzewna.

Warszawa, 29 sierpnia (tel. wł. eg.) Czynią tu przygotowania do otwarcia giełdy drzewnej.

NADEŚLANE.

- Dawid Weiss r. Pomeranz—Różia Bildner
Stryj Tłumacz
Zaręczeni w sierpniu 1921. 10705
- Z okazji zaręczyn p. Sokala z p. Kohnówną zasyłają serdeczne gratulacje
10718 Herman Glimmer, Leon Zehlmann.
- Z okazji zaślubin p. Adeli Kaliamanówny z p. Metzgerem życzą dużo szczęścia i jasnej przyszłości
10706 Leon Pfeffer z narzeczoną.
- Z okazji zaślubin kuzyna dra Z. Rauchwergera z Kolomyi z p. Ewą Heller wyrażają serdeczne życzenia nowożeńcom i rodzinie
1071 Beno Ehrlich z żoną Kossów,
- Z okazji zaślubin p. Malwiny Gottliebówny z p. Zuckerkandlem gratulują serdecznie I. D. Stanfeldowie. 10737
- Z okazji zaręczyn nasze kochanej koleżanki Fanci Gewürzówny z P. Jak. Mesterem gratulują serdecznie i życzą wiele szczęścia — Pepi i Mina Katz, Filip Schorr, Zallel Katz i Ernestina Fliś. 10738
- Kochanemu bratu Hermanowi Wechselbergowi z okazji zaręczyn z kochanką kuzyną Miłą Patron serdecznie »Masel-Towe«
10727 Tzu tein Dow, Andzia i Benio.
- Jasn j i szczęśliwej przyszłości państwu Schlagon z okazji zaślubin życzy.
10726 Haber.

Jakóbowi Willigowi z okazji jego ślubu z p. A. Ritter życzy dużo szczęścia i jasnej przy przyszłości Altscher. 10710

Moses Herzog — Adela Schächter
Tarnopol Strussów
zaręczeniu. 10711

Z okazji zaręczenia k. kuzyna Dawida Weisasa z p. Rózią Bildnerówną zasyła serdeczne gratulacje i życzenie szczęśliwej przyszłości 10798
kuzyn Herman Freilich.

Zofia Langer — Abraham Stern
Husiatyn Kołczyńce
zaręczeniu w lipcu 1921. 10723

Z okazji zaręczenia najukochańszego brata i szwagra Izraela Zöllera z p. Salą Fritzwoną życzą na nowej drodze dużo szczęścia i jasnej przyszłości 10730
Saulowie Jurisowie.

DROBNE OGŁOSZENIA

MIESZKANIA, SKLEPY I LOKALE.

Do wynajęcia zaraz: Dom piętrowy z bramą wjazdową stajnią, podwórkiem w pobliżu dworca czerniowieckiego cały lub częściowo (zupełnie próżny — na ukończeniu) na fakturę, magazyny i biura spedycyjne i t. p. wraz z mieszkaniem dla kierownika. Zgłoszenia przyjmuje kancelarya adwokatów Drów J. i M. Baczesów we Lwowie ul. Gródecka 24 między godz. 4—6 po poł. 10677

Pokoju kawalerskiego z utrzymaniem w pobliżu techniki poszukuje dla akademika za prowenty. Zgłoszenia: Dr. Wachs, Żółkiew. 10589

Poszukuję obszernego lokalu w magazynu w śródmieściu w celu przystąpienia jako spółnika do handlu oljantem neg. Sim n Mense, Gęsia 1/11. p. 10622

Studentka uniwersytetu poszukuje pokoju ewentualnie za lekcję Furtówna, Przemyśl, Smolki. 10414

Obszerny lokal frontowy z magazynem, przy ul. Żółkiewskiej obok magazynów kolejowych Podzamcze, nadający się na biuro spedycyjne, skład towarów, handel korzenny itp. do wynajęcia. Bliska wiadomość! Awerbach, handel skóry, plac Krakowski 2. 10748

KUPNO-SPRZEDAŻ.

Kompletne urządzenia młynskie, oraz oryginalny szwajcarską gazę we wszystkich numerach dostarcza matychmiast rejestr. firma Riesel, Schieber i Friedländer, Lwów, Brajerowska 11 a. 10586

Talajsim jedwabne i wełniane w różnych wielkościach i jakościach w wielkim wyborze po cenach przystępnych do nabycia w księgarni hebr. tyd. S. Münzera. Lwów, Stanisława 6. 10456

Tylko w bramie Andriolego najtańsze warkoczki z prawdziwych włosów. Kupuje wyczeszki. Damska fryzjerka, Lwów, Rynek 29. 1094

Bazno-ól Fabryka kapeluszy J. Gottlieba, Lwów, pl. Strzelecki 15, przyjmuje kapelusze m. skie i damskie do przefasonowania według najnowszych fasonów, które wykonuje jaknajstaranniej, s. rzęduje kapelusze damskie. Dla przecznych wykonuje w 24 godzinach jaknajstaranniej. Sprzedaje także damskie kap. luze. 10606

Do sprzedania 1 maszyna do pisania »Kempington Schless«, 1 kasa ogniotrwała i meble. Blisze szczegóły w biurze spedycyjnym J. Przeczep i Ska, ul. Rejtana 7. 1742

Duża Lodowna dla interesu okazynie do sprzedania. Mleczarnia ul. Gródecka 54. 10714

Kupię pianino używane. Trzeci-go Maja 11. Salon obrazów. 10752

INTERESA HANDLOWE.

Poszukiwany spółnik do handlu towarami białymi z kapitałem od 1/2 miliona Mp. w gotrę. Zgłoszenia w Administracyi »Chwili« pod »Słoneczna«. 10733

Restauracyjna kuchnia dobrze prosperująca n. własny rachunek obejmie lub przystąpi jako spółniczka osoba fachowa z gotówką, naczyniami, fachową kucharką. Zgłoszenia pisemne do Administracyi pod »Kuchnia« lub ustne Długosza 7 — 6—8 wieczór. Dozorcowa waka. 10731

Odstąpię część sklepu z urządzeniem i portalem na ruchliwej ulicy na dobrych warunkach. — Zgłoszenia Administracyi pod »Albert«. 10715

Poszukuje »dina« z kapitałem do zaprowadzenia interesu obuwia. Można też towar bawaty wprowadzić. Wiadomość w Adm. 10740

Spółnik z kapitałem 1 500.000 Mp. do nader intratnego hurtownego interesu z obszernym lokalem frontowym w śródmieściu poszukiwany. Zgłoszenia pod »Świetny interes« do Administracyi. 10790

W branży żelaznej młody handlowiec dla agencji poszukiwany. Józef Karrach, Kościuszki 18. 10665

Spółnik do fabryki mydła we Lwowie z kapitałem około trzech milionów marek poszukiwany. — Zgłoszenia pod »D. L.« do Biura dzienników Buchstaba ul. Legionów. 10715

POMOC LEKARSKA.

Specjalista chorób wenerycznych i skórnych 10753
Dr. HENRYK ROSMARIN
były elev. kliniki parysk., wied. i lwowsk.
ord. od 8—10, 12—113—6 — Lwów, Kopernika 12

RÓŻNE.

Powróciłem z Wiednia i przywoziłem najowsze modele do przerabiania kapeluszy damskich i męskich Karol Weiss, Lwów, Dominikańska 5. 10632

Przyjmę na mieszkanie i wychowanie chłopczyka lub dziewczynkę w wieku od 9—14 lat. Fortepian w domu. Zgłoszenia pod »Lepsza rodzina« do Administracyi. 10701

POSAD POSZUKUJA.

Inteligentna pielęgnarka z »doletnią« praktyką szpitalną przy mnie prywatną pielęgnacją. Zgłoszenia do Adm. pod »Siostry«. 10735

Starszy magister farmacji dobrze polecony poszukuje posady. Adres »L. L.« do Adm. 10723

Młody intel. kawaler, nawskróś fachowiec w dziedzinie zaprzęgów ciężarowych, doskonały znawca koni, były podoficer kawalerii posiadający dobre referencje poszukuje posady maszalarza lub t. pd. Zgłoszenia do Administracyi pod »Ch. H. M.« 10732

Kand. adw. poszukuje zajęcia; może dodatkowo udzielać lekcji z całego gimn. klasyczn. Zgłoszenia: Kanc. adw. Dr. Beera, Jaworów. 10704

Były urzędnik pocztowy poszukuje odpowiedniej posady biurowej. Zgłoszenia pod »Pocztowiec« Wałowa 31. Mezanin 10722

Poszukuje posady przy kasie. Mam dobre pismo. Listy Adm. pod »Natyhmia«. 10720

Wydawca IV. kursu, znająca obce języki, a także matematykę poszukuje posady prywatnej nauczycielki w zakresie 8 klas gimnazjum. Może być za wikt, mieszkanie, lub gotówkę, zależnie od umowy. Łaskawe zgłoszenia dla »Studentki« w Administracyi. 10721

NAUKA I WYCHOWANIE.

Z dniami, września zostają otwarte kursa przygotowawcze dla uczniów i uczennic niższych klas gimnazjalnych. Uczniowie z prowincji mogą znaleźć pomieszczenie pod korzystnymi warunkami. I. Rotenstrauch, Krasickich 8. 10543

Przez Ministerstwo Sztuki i Kultury zatwierdzona Szkoła gry fortepianowej Salomei Abier, Jagiellońska 17 — przyjmie wpisy 10712

WOLNE POSADY.

Chłoraka lub dziewczynki poszukuje biuro dzienników Brücka, Kościuszki 2. 1062

Panny piszącej biegle na maszynie IDEAL poszukuje Biuro Ogłoszeń Polam, Lwów, S. kstuska 43 a. Zgłoszenia przedpołudniem. 10751

Korona poszukuje redaktora »Chwili«. Posada natyem m. ssi do obięcia. Zgłoszenia osobiste między 12—1 w poł. 10733

Buchalterka rutynowa zostanie n. t. chmnia t. pod dogodnymi warunkami przyjęta. Wywornia kosmetyczna »Lusia«, Legionów 37. 10746

Panićka do dzieci z hebrajskim posz. bna. Warunki bardzo korzystne. Sobel, Legionów 41.

Korespondentka stenop. z dłuższą praktyką posz. bna. Skład maszyn Krasickich 18 a. 10707

Inteligentna pa na, która by się rozumiała trochę na szyciu, dobremi świadectwami do dwóch czteroletnich chłopczyków na cały dzień poszukiwana. Zgłoszenia pisemne pod »K. R.« do Administracyi »Chwili«. 10700

Adwokat Dr. Axer, Fredry 4 a poszukuje rutynowanej mundantki. 10709

Panna jako bona do chłopca 6-letniego poszukiwana. Władające językiem hebrajskim mają pierwszeństwo Korkeš, Halicka 3. 10702

Poszukuje się zdolnego subjekta (sprzedawcy) z działu manufaktury, za wysokim wynagrodzeniem prócz wikt i mieszkania. Blisza wiadomość w Adm. »Chwili«. 10729

Ogłoszenia.

Wpisy na kurs handlowy

jednoroczny i 6-cio miesięczny przyjmuje do 3-go września b. r. koncesjonowana »MERKUR« 10710 Szkoła handlowa w Stryju, Trybunałska 40 i Ratego 12.

ROWERY STARE oraz PŁYTY GRAMOFONÓW mogą być połamane. płacę po 85 Mk. za sztukę. JAKÓB ROSENMAN, Lwów, ul. Akademicka 26. 10780

Zmiana lokalu

Hutownia pasów i szczeliw Biuro techniczne »ZENIT« Sp. z o. i elektrotechniczne odp.

obecnie Szpitalna 1. 7

poleca: pasy skórzane i wielb. g. dzie angielskie 300x14 m/m, Klingerit, szbest, węże i arciane, gum, szarówki, pilniki etc. 10717

— CENY KONKURENCYJNE —

Materye na meble,

drylich, sprężyny do materac, kapy, portyery, po cenach bardzo przystępnych poleca

E. Kornblit, Lwów UL. BRAJEROWSKA L. 4 Sprzedaż hurtowna i detaliczna. 10627

REKORD

Pierwszy francusko-polski żurnal m.ód

Numer wrześniowy już wyszedł. — Do nabycia w księgarniach, sklepach papieru i t. p. — CENA M. 160—. 10629

Rolnicy Żydowscy!

Najlepiej kupicie, najlepiej sprzedacie wszelkie towary przez

Krajowy Związek Ziemiński

Korespondencje adresować z listami »Samopomocy« LWÓW, KOŚCIUSZKI 2, I. p. — Informacje ustne w tymże lokalu we wtorki i piątki przed południem. 10649

Inżynier -ceramika zatrudn. firma »FION«, Lwów, L.owska 48 tel. 476. 10651

Automobil dobrze zaopatrzonej do dalszej drogi dla P. T. Publiczności, co było ogłoszone dni 25—27 Kopernika 6 obecnie 1074
Rynek 3, Olejnik.

Baczność Kupcy prowincjonalni oraz Goście przyjezdni! **TYLKO PRZEZ 3 DNI!** Niebywała sposobność o 35% taniej niż wszędzie, bo przy ul. Pańskiej l. 22. Suknie wełniane Mkp. 2890. — Suknie wełniane z długimi rękawami Mkp. 3450. — Spodniczki wełniane Mkp. 1950. — Bluzki sportowe Mkp. 1100, oraz bieliznę o 35% niżej cen fabrycznych poleca **hurtownie i detalicznie »PARYŻANKA«, PAŃSKA L. 22** róg Zyblikiewicza przy t. tram. K. D. i Ł. J.

ZA BRYLANTY, ZŁOTO
Srebro, diamenty, perły, złote zegarki
płaciennie **H. GUTTERMANN**
LWÓW, UL. SYKSTUSKA L. 14. 10170

Obszerny, suchy magazyn
poszukiwany. — Zgłoszenia pod »Kupiec«
do Administracji. 9678

Obrączki ślubne sprzedaje najtaniej —
H. GUTTERMANN
Lwów, SYKSTUSKA 14. 18010

„OKAZYA“
Za stare i połamane płyty płacę M. 80 lub też zamieniam jedną nową za cztery stare płyty.
JÓZEF KATZ
Lwów, ul. Pańska l. 8.

OKAZYA!
10.000 mupek gumowych do węzy gazowych 8 i 10 m/m a Mp. 20' — za l sztuk. Pocztoówki po 120 sztuk za zaliczką! Przy odbiorze przeszło 100 sztuk 20% rabat. 10718
Biuro techniczne »Zenit«
Sp. z ogr. por.
Kraków, Szpitalna 7.

Złote obrączki ślubne

14 kar t. sztuka Mk. 350
za hasła. Złoty po prostu czyszczony jak w pałacu za złote.
JUBILER
H. MANDL
KOPERNIKA 14.
naprzeciw klasztoru. 10008

WOLNE POSADY.
Buczna ter, bilans sta, Dicygly w korespondency polsko-niemieckiej, zdolny do pracy samodzielnej, znajdzie natychmiast zajęcie w znacznym biurze. Oferta do Administracji pod »T. 15«.
10616

ETYKIETY
wzdelkiego rodzaju wykonuje i ma na składzie **LITOGRAFIA**
Lwów, ul. Św. Michała 4 (boczna Kościuszki). 10647

Długoletni kierownik filii bankowej
w większym prowincjonalnym mieście przemysłowym z wszechstronną praktyką zmieniłby posadę. Reflektuje na stanowisko kierujące w poważniejszej instytucji bankowej lub większym przedsiębiorstwie przemysłowym. Zgłoszenia pod »Małopolska« do biura Sokołowskiego, Jagiellońki l. 7. 10741

Materie włóscienne i sprężynowe ceratki gumowe, firanki i portjery poleca największy skład tapet
Sykstuska 18. Kiczales i Margulies

„SYDONIA“
Fabryka kufrów, walizek torb podróżnych i szkolnych
w Stanisławowie, ul. Karpińskiego 8
poleca swoje wyroby po cenach umiarkowanych.

Kupujcie bo drożeje!
zakcieta wełniane Mk. 5.500 —
» kimono » 5.500 —
» halowane » 8.500 —
» podwójne » 8.900 —
Zawijanki wełniane » 2.500 —
Pończochy półjedwabne we wszystkich kolorach Mk. 550 — poleca
Magazyn Manner'a Sykstuska 2.

MEBLE
pierwszorzędnej jakości własnego wyrobu »»» poleca
SKŁAD MEBLI 10651
JAKÓB SEINFELD
Lwów, Sykstuska 2 (w podwórzu). ::

NA SEZON SZKOLNY poleca hurtowny SKŁAD PAPIERU
Agid i Umschweif Lwów, Żółkiewska 16.
zeszyty, bloki rysunkowe, notatki i inne przybory szkolne po cenach fabrycznych. 10348

DACHÓWKI
AZBESTOWO-CEMENTOWEJ 103-6
PALONEJ, GONTÓW, GIPSU, WAPNA, CEMENTU, TRZCINY SUFITOWEJ, jakoteż wszelkich w zakres budownictwa wchodzących materiałów dostarczają natychmiast
HORSZÓWSKI I SPÓŁKA
we Lwowie, ul. Bourlarda 3.

Związek wytwórców i kupców szlachetnych metali we Lwowie
w swych członków, by wszelkimi siłami przeciwdziałali i potępiali pokątny handel wyrobami jubilerskimi przez nieuprawnionych, w myśl § 2 statutu Związku. W tym celu zaprasza się P. T. członków, aby we własnym interesie zjawili się na Zgromadzeniu, które odbędzie się we wtorek 30/VIII. 1921 o godz. 7 wiecz. w sali „Jad Charuzim“ ul. Bernsteina. 10703

ANNA PINKERFELD
PIEŚNI ŻYGIA
do nabycia w wszystkich księgarniach
SKŁAD GŁÓWNY: 10 28
KSIĘGARNIA „BETH ISRAEL“
— J. GIELŁOŃKA 15.

FABRYKA WATY, WATALINY KOLDER MENDELSON & ARNOLD w Stanisławowie
Zawia amiam, że fabryka nasza została zupełnie zrestaurowaną. — Wyrabiamy następujące produkty:
I. WATA, mianowicie: a) Wata do wyrobu kolder, b) Wata gumowana ręczna, c) Wata gumowo-maszynowa (Rolln-atte). **II. KOLDRY** jedwabne atlasowo-wełniane i satynowe. **III. WATALINA** czarna i biała w rozmaitych jakościach.
Przez wprowadzenie nowych maszyn najnowszego systemu, a ponadto przy olbrzymich zasobach w surowcach, jesteśmy w stanie, w stosunku do jakości i ilości, jakoteż i w stosunku do ceny jaknajbardziej odpowiednio zastawiać się do wymagań 1096 naszych odbiorców.
MENDELSON & ARNOLD.

„MAŁOPOLSKA REKLAMA“
LWÓW, UL. KOPERNIKA 16.
PRZYJMUJE I UKŁADA
OGŁOSZENIA DO WSZELKICH PISM, MIEJSCOWYCH, KRAJOWYCH I ZAGRANICZNYCH PO CENACH NADER PRZYSTĘPNYCH.
PROJEKTUJE I URZĄDZA REKLAMY RUCHOMY.
10741

DENTALBINA **WODA** **KREM** **PROSZEK**
Zadać we wszystkich aptekach i drogueryach. **LAOXON** Spółka z ogr. odp. we Lwowie, ul. Lindego 6.
Załady chemiczne